Di una “promiscuità” di territorio parlò Giuseppe Rustici, in favore della città dell'Aquila, sul finire del sec. XVI, quando affermò che la separazione e l'investitura feudale dei castelli erano avvenute “quoad iurisdictionem tantum”, precisando poi: “potest enim contingere divisio respectu iurisdictionis, et adesse unitas sive promiscuitas respectu proprietatis”. Il Rustici faceva riferimento alla promiscuità intesa come unità di territorio amministrativo a fini fiscali. E i termini “promiscuità” ed “unità” sono usati, nel passo qui sopra, come sinonimi (“unitas sive promiscuitas”). L'intento del Rustici fu precisamente quello di dimostrare che l'infeudazione fosse avvenuta solo per le giurisdizioni, e non per il territorio fiscale, che invece era rimasto “unico”, o, con termine sinonimo, “promiscuo” tra città e castelli. Proseguiva, del resto, l'autore, affermando:

nam territoria antedicta quoad ius quoddam universale non sunt propria castrorum, sed promiscua cum ipsa Aquilana inclyta civitate, suntque de eius districtu, adeo quod non in alieno, sed in suo territorio cives in eadem civitate collectant ac solvunt; nam, ut dicitur,

⁵⁸ A.L. Antinori, *Corografia*, cit., XX, pp. 193-194.

nullibi de divisione apparere potest, et ad terminos eiusdem capituli – si riferisce al cap. *In singulis*, di Carlo II d'Angiò – territoria deberent esse castrorum, ibi *Et alii in eis vel eorum territorio*.

Il riferimento al cap. *In singulis*, di Carlo II d'Angiò, che riguarda la materia fiscale ed il concetto di territorio a fini fiscali, chiarisce, se ve ne fosse bisogno, come il discorso del Rustici fosse rivolto esclusivamente a dimostrare la promiscuità di territorio ai fini fiscali fra città e contado, e cioè l'unità di esso, che era poi la questione alla base della causa sulla bonatenenza. Mentre non c'entra per nulla la questione della promiscuità sui demani⁵⁹.

Ed anche Alessandro Trentacinque, nel suo *Consilium*, scritto sempre allo scorcio del sec. XVI e sempre in difesa delle pretese della città, utilizzò le parole “territorio” e “promiscuità” per riferirsi, pur sempre, all'unità di territorio a fini fiscali. Egli, infatti, sostenne che

Civitas Aquilae, et castra olim comitatus dictae civitatis fuerunt, et sunt posita in unico territorio, et sic totum territorium, quod amplectitur civitatem, et castra est unicum et promiscuum. Nam nullo tempore fuit facta separatio territorii inter civitatem, et castra, sed semper fuit, et est territorium unicum, commune, indivisuum, et promiscuum⁶⁰.